
муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 75 Красноармейского района Волгограда»  

(МОУ СШ № 75) 

 

 

  от 30.08.2024г.                                                                                            №  200 

          

«Об утверждении учебных 
планов» 

 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного 

приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, Федеральной образовательной 

программы основного общего образования, утвержденной приказом 

Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом изменений, внесенных приказом 

от 19.03.2024 № 171, Федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения от 

31.05.2021 № 287, Федеральной образовательной программы основного общего 

образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с 

учетом изменений, внесенных приказом от 19.03.2024 № 171, Федерального 

государственного образовательного стандарта  среднего общего образования, 

утвержденного приказом Минпросвещения от 12.08.2022 № 732,  Федеральной 

образовательной программы  среднего общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371 с учетом изменений, внесенных 

приказом от  19.03.2024 № 171, в соответствии с решением педагогического 

совета от 30.08.2024, протокол № 1, и в целях приведения учебных планов в 

соответствие с ФОП,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить учебный план начального общего образования и ввести в 

действие с 01.09.2024г. (приложение 1). 

2. Утвердить учебный план основного общего образования и ввести в 

действие с 01.09.2024г. (приложение 2).  

3. Утвердить учебный план среднего общего образования на 2024-2026 

учебный год и ввести в действие с 01.09.2024г. (приложение 3). 

4. Внести изменения в учебный план на 2023-2025 учебный год в части 

введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» и ввести в 

действие с 01.09.2024г. (приложение 4). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                 О.Н. Белолипецкая 

 

ПРИКАЗ 



2 
 

Приложение 1  

к приказу от 30.08.2024 № 200 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

начального общего образования  

МОУ СШ № 75 Красноармейского района Волгограда 

на 2024/2025 учебный год 

Учебный план начального общего образования Муниципальное 

общеобразовательное учреждение "Средняя школа № 75 Красноармейского 

района Волгограда" (далее - учебный план) для 1-4 классов, реализующих 

основную образовательную программу начального общего образования, 

соответствующую ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования»), фиксирует общий 

объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав 

и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы муниципального 

общеобразовательного учреждения "Средняя школа № 75 Красноармейского 

района Волгограда", разработанной в соответствии с ФГОС начального общего 

образования, с учетом Федеральной образовательной программой начального 

общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 

1.2.3685-21. 

Учебный год в муниципальном общеобразовательном учреждении " Средняя 

школа № 75 Красноармейского района Волгограда " начинается 02.09.2024 и 

заканчивается 26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 

классах – 34 учебных недели.  

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет в 1 классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет: 



3 
 

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в 

неделю -5 уроков. 

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков. 

Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким образом, 

чтобы наибольший ее объем приходился на вторник и (или) среду. На эти дни в 

расписание уроков включаются предметы, соответствующие наивысшему баллу 

по шкале трудности либо со средним баллом и наименьшим баллом по шкале 

трудности, но в большем количестве, чем в остальные дни недели.  

Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-х 

уроках в середине учебной недели. Продолжительность урока (академический 

час) составляет 40 минут, за исключением 1 класса. 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований:  

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в 

первую смену; 

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии 

(в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-

декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 

40 минут каждый). 

 Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 2-3 

классах - 1,5 ч., в 4 классах - 2 ч. 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул.  

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для первоклассников 

предусмотрены дополнительные недельные каникулы в середине третьего 

триместра. 

Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 5-и дневной 

учебной неделе. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 



4 
 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В муниципальном общеобразовательном учреждении "Средняя школа № 75 

Красноармейского района Волгограда «языком обучения является русский язык. 

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской 

этики» выбор одного из учебных модулей осуществляются по заявлению 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (триместровое оценивание) 

или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за триместр 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

триместрам. Предметы из части, формируемой участниками образовательных 

отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по 

итогам триместра.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе 

триместра. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации 

определяются «Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

муниципального общеобразовательного учреждения "Средняя школа № 75 

Красноармейского района Волгограда ".  

Оценивание младших школьников в течение первого года обучения 

осуществляются в форме словесных качественных оценок на критериальной 

основе, в форме письменных заключений учителя, по итогам проверки 

самостоятельных работ. 

Освоение основных образовательных программ начального общего 

образования завершается итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения 

ООП НОО составляет 4 года. 



Предме

тная 

область 

Учебны

й 

предмет 

Количество часов в неделю Всего 

в 

недел

ю 

1

А 

1

Б 

1

В 

2

А 

2

Б 

2

В 

2

Г 

2

Д 

3

А 

3

Б 

3

В 

3

Г 

3

Д 

4

А 

4

Б 

4

В 

4

Г 

4

Д 

 

Обязательная часть  

Русский 

язык и 

литерату

рное 

чтение 

Русский 

язык 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 90 

Литерат

урное 

чтение 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 72 

Иностра

нный 

язык 

Иностра

нный 

язык 

0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 30 

Математ

ика и 

информа

тика 

Математ

ика 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 72 

Обществ

ознание 

и 

естество

знание 

("окруж

ающий 

мир") 

Окружа

ющий 

мир 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 36 

Основы 

религиоз

ных 

культур 

и 

светской 

этики 

Основы 

религиоз

ных 

культур 

и 

светской 

этики: 

учебный 

модуль: 

«Основы 

светской 

этики»/у

чебный 

модуль: 

«Основы 

правосла

вной 

культур

ы» 

0 0 0 0 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1/ 1/ 1 1 6 

Искусст

во 

Изобраз

ительное 

искусств

о 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18 

Техноло

гия 

Труд 

(техноло

гия) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18 

Физичес

кая 

культура 

Физичес

кая 

культура 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 36 



6 
 

Итого 2

0 

2

0 

2

0 

2

2 

2

2 

2

2 

2

2 

2

2 

2

2 

2

2 

2

2 

2

2 

2

2 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

396/1 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Наименование 

учебного курса 

                   

Основы логики и 

алгоритмики 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 13 

Итого 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 13 

ИТОГО недельная 

нагрузка 

2

1 

2

1 

2

1 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

408/1 

Максимально 

допустимая 

недельная 

нагрузка (при 5-и 

дневной неделе) в 

соответствии с 

действующими 

санитарными 

правилами и 

нормами 

2

1 

2

1 

2

1 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 

2

3 
408/1 

Количество 

учебных недель 

3

3 

3

3 

3

3 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

- 

Всего часов в год 6

9

3 

6

9

3 

6

9

3 

7

8

2 

7

8

2 

7

8

2 

7

8

2 

7

8

2 

7

8

2 

7

8

2 

7

8

2 

7

8

2 

7

8

2 

7

8

2 

7

8

2 

7

8

2 

7

8

2 

7

8

2 

13809/1=

13810 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  

к приказу от 30.08.2024 № 200 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 



7 
 

основного общего образования  

МОУ СШ № 75 Красноармейского района Волгограда 

на 2024/2025 учебный год 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план основного общего образования муниципального 

общеобразовательного учреждения "Средняя школа № 75 Красноармейского 

района Волгограда" (далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих 

основную образовательную программу основного общего образования, 

соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»), фиксирует общий 

объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав 

и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы муниципального 

общеобразовательного учреждения "Средняя школа № 75 Красноармейского 

района Волгограда", разработанной в соответствии с ФГОС основного общего 

образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного 

общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 

1.2.3685-21. 

Учебный год в муниципальном общеобразовательном учреждении "Средняя 

школа № 75 Красноармейского района Волгограда" начинается 02.09.2024 и 

заканчивается – 26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в  5 классе – 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 

классах – 33 часа. . 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 



8 
 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В муниципальном общеобразовательном учреждении "Средняя школа № 75 

Красноармейского района Волгограда" языком обучения является русский язык. 

При изучении предметов Иностранный язык осуществляется деление 

учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (триместровое оценивание) 

или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за триместр 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

триместрам. Предметы из части, формируемой участниками образовательных 

отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по 

итогам триместра.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе 

триместра. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации 

определяются «Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

муниципального общеобразовательного учреждения "Средняя школа № 75 

Красноармейского района Волгограда".  

Освоение основной образовательной программ основного общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы 

основного общего образования составляет 5 лет. 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Пре

дме

тна

я 

обл

асть 

Учеб

ный 

пред

мет/

курс 

Количество часов в неделю  Всег

о в 

неде

лю 

5

А 

5

Б 

5

В 

5

Г 

5

Д 

6

А 

6

Б 

6

В 

6

Г 

6

Д 

7

А 

7

Б 

7

В 

7

Г 

8

А 

8

Б 

8

В 

8

Г 

8

Д 

9

А 

9

В 

9

Б 

9

Г 

9

Д 

Обязательная часть   

Русс

кий 

язы

к и 

лите

рату

ра 

Русс

кий 

язык 

5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 101 

Лите

ратур

а 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 63 

Ино

стра

нны

е 

язы

ки 

Инос

тран

ный 

язык 

(англ

ийск

ий) 

3

/

3 

3

/

3 

3

/

3 

3

/

3 

3 3

/

3 

3

/

3 

3

/

3 

3

/

3 

3 3

/

3 

3

/

3 

3

/

3 

3

/

3 

3

/

3 

3

/

3 

3

/

3 

3

/

3 

3 3

/

3 

3

/

3 

3

/

3 

3

/

3 

3

/

3 

135 

Инос

тран

ный 

язык 

(нем

ецки

й) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 0 0 0 0 3 0 9 

Мат

емат

ика 

и 

инф

орм

атик

а 

Мате

мати

ка 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 134 

Инф

орма

тика 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

Общ

еств

енн

о-

науч

ные 

пред

мет

ы 

Исто

рия 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

.

5 

2

.

5 

2

.

5 

2

.

5 

2

.

5 

50,5 

Общ

ество

знан

ие 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 19 

Геог

рафи

я 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 38 

Есте

стве

нно-

науч

ные 

пред

мет

ы 

Физи

ка 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 33 

Хим

ия 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 20 

Биол

огия 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 34 

Иск

усст

во 

Изоб

разит

ельн

ое 

иску

сство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 

Муз 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 19 



10 
 

ыка 

Тех

нол

огия 

Труд 

(техн

олог

ия) 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 38 

Физ

ичес

кая 

куль

тура 

Физи

ческа

я 

культ

ура 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 48 

Осн

овы 

безо

пасн

ости 

и 

защ

иты 

Род

ины 

Осно

вы 

безоп

аснос

ти и 

защи

ты 

Роди

ны 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 

 

Осн

овы 

дух

овн

о-

нрав

стве

нно

й 

куль

тур

ы 

наро

дов 

Росс

ии 

Осно

вы 

духо

вно-

нрав

ствен

ной 

культ

уры 

наро

дов 

Росс

ии 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

Итого 2

7 

2

7 

2

7 

2

7 

2

7 

2

9 

2

9 

2

9 

2

9 

2

9 

3

0 

3

0 

3

0 

3

0 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

3

2

.

5 

3

2

.

5 

3

2

.

5 

3

2

.

5 

3

2

.

5 

717,

5/72

=789

,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений   

Наименова

ние 

учебного 

курса 

                         

Основы 

математичес

кой 

грамотности 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0

.

5 

0

.

5 

0

.

5 

0

.

5 

0

.

5 

7,5 

Читательска

я 

грамотность 

1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

Функционал

ьная 

грамотность

: учимся для 

жизни 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

Хоровое 

пение 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 19 

Итого 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0

.

5 

0

.

5 

0

.

5 

0

.

5 

0

.

5 

35,5 

ИТОГО 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 753/



11 
 

недельная 

нагрузка 

9 9 9 9 9 0 0 0 0 0 2 2 2 

 

2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 72=8

25 

Количество 

учебных 

недель 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

3

4 

 

Всего часов 

в год 

9

8

6 

9

8

6 

9

8

6 

9

8

6 

9

8

6 

1

0

2

0 

1

0

2

0 

1

0

2

0 

1

0

2

0 

1

0

2

0 

1

0

8

8 

1

0

8

8 

1

0

8

8 

1

0

8

8 

1

1

2

2 

1

1

2

2 

1

1

2

2 

1

1

2

2 

1

1

2

2 

1

1

2

2 

1

1

2

2 

1

1

2

2 

1

1

2

2 

1

1

2

2 

2560

2/72

=256

74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3  

к приказу от 30.08.2024 № 200 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 



12 
 

среднего общего образования  

МОУ СШ № 75 Красноармейского района Волгограда 

на 2024-2026 учебный год 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план среднего общего образования муниципального 

общеобразовательного учреждения "Средняя школа № 75 Красноармейского 

района Волгограда" (далее - учебный план) для 10-11 классов, реализующих 

основную образовательную программу среднего общего образования, 

соответствующую ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования»), 

фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное 

время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное 

общеобразовательное учреждение "Средняя школа № 75 Красноармейского 

района Волгограда", разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего 

образования, с учетом Федеральной образовательной программой среднего 

общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 

1.2.3685-21. 

Учебный год в муниципальном общеобразовательном учреждении "Средняя 

школа № 75 Красноармейского района Волгограда" начинается 02.09.2024 и 

заканчивается 26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет в 10 классе – 34 часа, в 11 классе – 34 часа. 

Учебный план для 10-11 классов представляет собой совокупность 

индивидуальных учебных планов.  Он сформирован на основании 

индивидуальных учебных планов учащихся и включает несколько учебных 

планов: 



13 
 

на базе 10 А класса: 

- информационно-технологического профиля 1: математики, информатики; 

- гуманитарного профиля: литературы, истории, обществознания. 

на базе 10 Б класса: 

- гуманитарного профиля: литературы, истории, обществознания; 

- естественно - научного профиля: химии, биологии. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся. 

В муниципальном общеобразовательном учреждении "Средняя школа № 75 

Красноармейского района Волгограда" языком обучения является русский язык. 

Обучение в МОУ СШ № 75 ведется на русском языке. Учебный план не 

предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и «Родная 

литература» предметной области «Родной язык и родная литература», в виду 

отсутствия заявлений родителей (законных представителей) обучающихся МОУ 

СШ № 75. В случае изменения образовательного заказа семьи, формализованного 

в заявлениях о желании изучить данные учебные предметы и при ресурсной 

готовности МОУ СШ № 75, в учебный план будут внесены изменения, и право 

гражданина на изучение родного языка и родной литературы будет обеспечено. 

Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета 

«Второй иностранный язык» в рамках обязательной предметной области 

«Иностранные языки», в виду отсутствия заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся МОУ СШ № 75. 

При изучении предметов Иностранный язык осуществляется деление 

учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (оценивание за триместр) 

или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за триместр 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

триместрам (за год). Предметы из части, формируемой участниками 



14 
 

образовательных отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» 

или «незачет» по итогам триместра (года).  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе 

триместра. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации 

определяются «Положением о формах, периодичности и порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

муниципального общеобразовательного учреждения "Средняя школа № 75 

Красноармейского района Волгограда".  

Освоение основной образовательной программы среднего общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования составляет 2 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 10А, 10Б класса на 2024-2025 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

изучения 

предмета 

Количество часов в неделю 

10А 10А 10Б 10Б 
Информационно-

технологический 

профиль 1  

Гуманитарный 

профиль 

Гуманитарный 

профиль 

Естественно-научный 

профиль 

Обязательная часть    

Русский язык и литература Русский язык Базовый 2 2 2 2 

Литература Базовый 3   3 

 Углубленный  5 5  

Иностранные языки Иностранный язык Базовый 3 3 3 3 

Математика и информатика Математика Базовый  5 5 5 

 Углубленный 8    

Информатика Базовый  1 1 1 

 Углубленный 4    

Общественно-научные предметы История Базовый 2   2 

 Углубленный  4 4  

Обществознание Базовый 2   2 

 Углубленный  4 4  

География Базовый 1 1 1 1 

Естественно-научные предметы Физика Базовый 2 2 2 2 

Химия  Базовый 1 1 1  

 Углубленный    3 

Биология Базовый 1 1 1  

 Углубленный    3 

Основы безопасности и защиты Родины Основы безопасности и 

защиты Родины 

Базовый 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура Базовый 2 2 2 2 

----- Индивидуальный проект  1 1 1 1 

Итого   33 33 33 31 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса     

Русское правописание: орфография и пунктуация 1 1 1 1 

Избранные вопросы по математике 0 0 0 1 

Зоология с основами систематики 0 0 0 1 



16 
 

Химия в задачах и экспериментах 0 0 0 0 

Итого  1 1 1 3 

ИТОГО недельная нагрузка  34 34 34 34 

Количество учебных недель  34 34 34 34 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 11А, 11Б класса на 2025-2026 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

изучения 

предмета 

Количество часов в неделю 

11А 11А 11Б 11Б 
Информационно-

технологический 

профиль 1  

Гуманитарный 

профиль 

Гуманитарный 

профиль 

Естественно-научный 

профиль 

Обязательная часть    

Русский язык и литература Русский язык Базовый 2 2 2 2 

Литература Базовый 3   3 

 Углубленный  5 5  

Иностранные языки Иностранный язык Базовый 3 3 3 3 

Математика и информатика Математика Базовый  5 5 5 

 Углубленный 8    

Информатика Базовый  1 1 1 

 Углубленный 4    

Общественно-научные предметы История Базовый 2   2 

 Углубленный  4 4  

Обществознание Базовый 2   2 

 Углубленный  4 4  

География Базовый 1 1 1 1 

Естественно-научные предметы Физика Базовый 2 2 2 2 

Химия  Базовый 1 1 1  

 Углубленный    3 

Биология Базовый 1 1 1  

 Углубленный    3 

Основы безопасности и защиты Родины Основы безопасности и 

защиты Родины 

Базовый 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура Базовый 2 2 2 2 

----- Индивидуальный проект  0 0 0 0 

Итого   32 32 32 30 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса     

Русское правописание: орфография и пунктуация 1 1 1 1 

Избранные вопросы по математике 1 1 1 1 



18 
 

Зоология с основами систематики 0 0 0 1 

Химия в задачах и экспериментах 0 0 0 4 

Итого  2 2 2 4 

ИТОГО недельная нагрузка  34 34 34 34 

Количество учебных недель  34 34 34 34 

 

 



Приложение 4  

к приказу от 30.08.2024 № 200 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

начального общего образования  

МОУ СШ № 75 Красноармейского района Волгограда 

на 2023-2025 учебный год (с внесенными в него изменениями) 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план среднего общего образования муниципального 

общеобразовательного учреждения "Средняя школа № 75 Красноармейского 

района Волгограда" (далее - учебный план) для 10-11 классов, реализующих 

основную образовательную программу среднего общего образования, 

соответствующую ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования»), 

фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное 

время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное 

общеобразовательное учреждение "Средняя школа № 75 Красноармейского 

района Волгограда", разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего 

образования, с учетом Федеральной образовательной программой среднего 

общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 

1.2.3685-21. 

Учебный год в муниципальном общеобразовательном учреждении "Средняя 

школа № 75 Красноармейского района Волгограда" начинается 02.09.2024 и 

заканчивается 26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе. 



20 
 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет в 10 классе – 34 часа, в 11 классе – 34 часа. 

Учебный план для 10-11 классов представляет собой совокупность 

индивидуальных учебных планов.  Он сформирован на основании 

индивидуальных учебных планов учащихся и включает несколько учебных 

планов: 

на базе 10 А класса: 

- информационно-технологического профиля 1: математики, информатики; 

- информационно-технологического профиля 1: математики, физики; 

- социально-экономического профиля. 

на базе 10 Б класса: 

- гуманитарного профиля: литературы, истории, обществознания; 

- естественно - научного профиля: химии, биологии. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся. 

В муниципальном общеобразовательном учреждении "Средняя школа № 75 

Красноармейского района Волгограда" языком обучения является русский язык. 

Обучение в МОУ СШ № 75 ведется на русском языке. Учебный план не 

предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и «Родная 

литература» предметной области «Родной язык и родная литература», в виду 

отсутствия заявлений родителей (законных представителей) обучающихся МОУ 

СШ № 75. В случае изменения образовательного заказа семьи, формализованного 

в заявлениях о желании изучить данные учебные предметы и при ресурсной 

готовности МОУ СШ № 75, в учебный план будут внесены изменения, и право 

гражданина на изучение родного языка и родной литературы будет обеспечено. 

Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета 

«Второй иностранный язык» в рамках обязательной предметной области 

«Иностранные языки», в виду отсутствия заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся МОУ СШ № 75. 

При изучении предметов Иностранный язык осуществляется деление 

учащихся на подгруппы. 



21 
 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (оценивание за триместр в 

2024/2025 году, полугодие в 2023/2024 году) или всего объема учебной 

дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за оценивание за триместр 

в 2024/2025 году, полугодие в 2023/2024 году осуществляется в соответствии с 

календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

триместрам (за год). Предметы из части, формируемой участниками 

образовательных отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» 

или «незачет» по итогам триместра (года).  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе 

триместра. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации 

определяются «Положением о формах, периодичности и порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

муниципального общеобразовательного учреждения "Средняя школа № 75 

Красноармейского района Волгограда".  

Освоение основной образовательной программы среднего общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования составляет 2 года. 

 



 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 10А/11А класса на 2023-2025 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

изучения 

предмета 

Количество часов в неделю 

10А 10А 10А 11А 11А 11А 
Информационно-

технологический 

профиль 1  

Информационно-

технологический 

профиль 2 

Социально-

экономический 

профиль  

Информационно-

технологический 

профиль 1  

Информационно-

технологический 

профиль 2 

Социально-

экономический 

профиль  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Базовый 2 2 2 2 2 2 

Литература Базовый 3 3 3 3 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Базовый 3 3 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика Углубленный 8 8 8 8 8 8 

Информатика Базовый  1 1  1 1 

 Углубленный 4   4   

Общественно-

научные предметы 

История Базовый 2 2  2 2  

 Углубленный   4   4 

Обществознание Базовый 2 2  2 2  

 Углубленный   4   4 

География Базовый 1 1 1 1 1 1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Базовый 2  2 2  2 

 Углубленный  5   5  

Химия  Базовый 1 1 1 1 1 1 

Биология Базовый 1 1 1 1 1 1 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Базовый - - - 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура Базовый 2 2 2 2 2 2 

 ОБЖ  1 1 1 - - - 

----- Индивидуальный проект  1 1 1 0 0 0 

Итого   33 33 34 32 32 33 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса       

Русское правописание: орфография и пунктуация 1 1 0 1 1 0 

Избранные вопросы по математике 0 0 0 1 1 1 



 

 

Итого  1 1 0 2 2 1 

ИТОГО недельная нагрузка  34 34 34 34 34 34 

Количество учебных недель  34 34 34 34 34 34 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 10Б/11Б класса на 2023-2025 

Предметная область Учебный предмет Уровень 

изучения 

предмета 

Количество часов в неделю 

10Б 10Б 11Б 11Б 
Гуманитарный профиль естественно-научный 

профиль  

Гуманитарный профиль естественно-научный 

профиль  

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык Базовый 2 2 2 2 

Литература Базовый  3  3 

 Углубленный 5  5  

Иностранные языки Иностранный язык Базовый 3 3 3 3 

Математика и информатика Математика Базовый 5 5 5 5 

Информатика Базовый 1 1 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История Базовый  2  2 

 Углубленный 4  4  

Обществознание Базовый  2  2 

 Углубленный 4  4  

География Базовый 1 1 1 1 

Естественно-научные предметы Физика Базовый 2 2 2 2 

Химия  Базовый 1  1  

  Углубленный  3  3 

Биология Базовый 1  1  

 Углубленный  3  3 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Базовый - - 1 1 

Физическая культура Физическая культура Базовый 2 2 2 2 

 ОБЖ Базовый 1 1 - - 

----- Индивидуальный проект  1 1 0 0 



 

 

Итого   33 31 32 30 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса     

Русское правописание: орфография и пунктуация 1 1 1 1 

Избранные вопросы по математике 0 1 1 1 

Зоология с основами систематики 0 1 0 1 

Химия в задачах и экспериментах 0 0 0 1 

Итого  1 3 2 4 

ИТОГО недельная нагрузка  34 34 34 34 

Количество учебных недель  34 34 34 34 

 

 

 

 


		2024-10-08T09:24:45+0300
	Белолипецкая Ольга Николаевна




